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Anotace

Bakalářská práce si bere za cíl podrobně zpracovat nástěnné malby

radniční kaple sv. Jeronýma v Olomouci, pocházející z konce 15. století. Věnuje

pozornost dějinám a stavbě olomoucké radnice a zabývá se jak socio-politickým,

tak kulturně-historickým kontextem doby a prostředím, v němž nástěnný soubor

vznikl. Soubor maleb, který obsahuje např. téma Posledního soudu, Bolestného

Krista, nebo Apokalyptické ženy, detailně rozebere po stránce stylové a

ikonografické. Také se zaměří na možný výklad maleb v jejich celistvém

obsahovém konceptu, evidentně směřujícím k tématu Posledního soudu jakožto

mementu spravedlivého soudu světského, které se objevuje na radnicích raného

novověku poměrně často. Bude sledovat analogie v českém prostředí a

inspirační zdroje pocházející ze zahraničí. Část práce se zaměří na zhodnocení

stavu maleb.
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Abstract

This bachelor thesis aims to elaborate on the murals of the Chapel of St.

Jerome in Olomouc, dating from the end of the 15th century. It describes the

history and construction of Olomouc City Hall and focuses on both the socio-

political and cultural-historical context of the time and the environment in which

the wall mural was created. This set, containing for example themes of the Last

Judgement, Painful Christ or Apocalyptic Woman, are described in detail in

terms of style and iconography. It also focuses on the possible interpretation of

the paintings in regard to its whole concept, evidently corresponding to the theme

of Last Judgement as a memento of the just secular court, an image which

appears in town halls of the early modern century quite frequently. It will follow

analogies in the Czech environment and sources of inspiration from abroad. Part

of the work will focus on assessing the state of the paintings.

Keywords

mural paintings, Olomouc, Chapel of St. Jerome, iconography, Last Judgement

Počet znaků: 78 344

Poděkování

Především bych chtěla moc poděkovat své rodině za velkou podporu

v průběhu celého mého studia a následného psaní bakalářské práce. Dále pak

patří můj velký dík vedoucí mé práce PhDr. Magdaleně Nespěšné Hamsíkové,

Ph.D. za vedení, poskytnuté rady a cenné připomínky.

7

Obsah

Úvod ............................................................................................................... 8

1. Přehled literatury k tématu ................................................................. 10

2. Kaple sv. Jeronýma v Olomoucké radnici .......................................... 14

2.1. Socio-politický a umělecko-historický kontext v Olomouci na

přelomu 15. a 16. století ............................................................................... 14

2.2. Dějiny a stavba olomoucké radnice .......................................... 17

2.3. Podoba kaple sv. Jeronýma ....................................................... 20

3. Nástěnné malby v radniční kapli sv. Jeronýma .................................. 23

3.1. Odkrytí a současný stav ............................................................ 23

4. Popis a stylový rozbor nástěnných maleb v kapli sv. Jeronýma ........ 26

4.1. Poslední soud ............................................................................ 26

4.2. Madona na půlměsíci ................................................................ 30

4.3. Sv. Jeroným ............................................................................... 32

4.4. Sv. Jan Evangelista na ostrově Patmos ..................................... 33

4.5. Sv. Jan Křtitel v krajině ............................................................ 35

4.6. Bolestný Kristus ........................................................................ 37

4.7. Kristus ukřižovaný .................................................................... 39

4.8. Stylový rozbor maleb a jejich inspirační zdroje ....................... 40

5. Obsahové provázání celku nástěnných maleb a jejich ikonografie .... 43

6. Ikonografie posledního soudu v souvislosti s funkcí radniční kaple .. 48

6.1. Analogie v českých zemích ...................................................... 50

6.1.1. Bolestný Kristus na Staroměstské radnici ................................. 51
6.1.2. Bolestný Kristus z Novoměstské radnice ................................. 53
6.1.3. Bolestný Kristus z Kutnohorské radnice ................................... 56

Závěr ............................................................................................................ 58

Obrazová příloha .......................................................................................... 60

Seznam vyobrazení ...................................................................................... 78

Seznam použitých zkratek ........................................................................... 80

Seznam použité literatury ............................................................................ 81

8

Úvod

Ve své práci jsem se zaměřila na uměleckou výzdobu radniční kaple sv.

Jeronýma v Olomouci a to především na dochovaný cyklus nástěnných maleb.

Toto dílo se mi pak stalo východiskem pro utvoření dalších kapitol, jež moje

práce obsahuje a které Vám teď stručně přiblížím. Na začátku si představíme

dobu, ve které kaple s nástěnnou výzdobou vznikla, a při pochopení kulturně

historických událostí, se nám podaří lépe proniknout do tajů samotného

uměleckého díla a tím mu více porozumět. Uvidíme, že Olomouc si na přelomu

15. a 16. století udržovala mezi královskými městy vlastní osobité postavení, a

to jak na poli politickém, tak uměleckém. Přece jen zde byl roku 1469 Matyáš

Korvín korunován českým králem. Do této doby spadá mimo výzdoby radniční

kaple i výzdoba ambitu kostela sv. Václava a nástěnné malby kostela

Neposkvrněného početí P. Marie. Podíváme se na dějiny stavby kaple, její

podobu a její funkci na radnici.

Následovat budou kapitoly věnující se výhradně nástěnným malbám, nejprve

jejich nálezem, stavem, ve kterém se po nálezu nacházely a neopomineme ani

probrat provedené restaurátorské zásahy. U nich se například Irena Peřinová

domnívá, že by měly být dokonce odstraněny, jelikož až příliš zasahují do jejich

formální podoby. Další kapitoly se budou věnovat jednotlivým vyobrazením,

jejich popisem a ikonografií. K nástěnným malbám jako sv. Jeroným a Jan

Křtitel v krajině se podařilo nalézt velmi blízké grafické předlohy, které

považujeme za zdroje jejich inspirace a to především, co se kompozičního

uspořádání týče.

Dále se pak v práci zaměřím i na celkové obsahové a ikonografické

provázání cyklu, navazující zcela na téma Posledního soudu světského, jako
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zrcadla soudu posmrtného. A navážeme tak na již známé případy z konce 30. let

15.století v pražských radnicích a další, objevující se na počátku 16. století.

Jedná se o zajímavou ideu, která se stala důležitým podnětem k vytvoření typu

Bolestného Krista jako soudce milosrdného a spravedlivého. Ke konci práce se

proto budeme věnovat Bolestnému Kristu, vývoji jeho formální podoby a úloze,

kterou jeho zobrazování na radnicích zastávalo.
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1. Přehled literatury k tématu

Literatura týkající se nástěnné výzdoby radniční kaple sv. Jeronýma

v Olomouci, se zdá být z velké části omezena na příspěvky ve formě článků, či

výročních zpráv, dále se pak tématu dotýkají některé menší kapitoly ve větších

souhrnných katalozích, knihách a dvě závěrečné práce na UP Olomouc. Podobně

je to s námětem Bolestného Krista, ačkoli je cílem zájmu mnoha badatelů, zatím

u nás ucelená publikace na toto téma nevyšla. Na následujících stránkách uvedu

výběr z důležitých titulů, ze kterých jsem měla možnost čerpat.

Mezi první zmínky týkající se malířské výzdoby radniční kaple patří

příspěvek Friedricha Lippmanna, kdy ve zprávě pro centrální komisi hodnotí

jejich stav a neodborně provedené zásahy.1 Velmi důležitými prameny

zabývajícími se malbami, jejich stavem, popisem a ikonografií, ale i vznikem2,

stavbou a kamenosochařskou výzdobou kaple, jsou restaurátorské zprávy

vypracované Slavomírou Kašpárkovou a Janem Mukem.3 Kašpárková

zohledňuje práci několika umělců na nástěnných malbách v kapli, což pak

později rozvádí ještě více Irena Peřinová ve svém příspěvku z roku 1994.

V krátkém článku, který napsali do časopisu Umění, pak ještě více Slavomíra

Kašpárková a Jan Muk zdůrazňují jedinečnost kaple na našem území, co se

architektury pozdní gotiky týká.4 Na jejich poznatky často odkazují, nebo jinak

reagují ve svých pracích další badatelé. Patří k nim i již zmíněná badatelka Irena

Peřinová, která se k tématu radniční kaple často vrací a přispívá k němu

zajímavými podněty. V roce 1994 vypracovala diplomovou práci zabývající se

jak architekturou, tak i výzdobou kaple. Ve stejném roce napsala shrnující článek

1 LIPPMANN 1875.
2 KAŠPÁRKOVÁ/ MUK 1974.
3 KAŠPÁRKOVÁ/ MUK 1975.
4 KAŠPÁRKOVÁ/ MUK 1981.
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do výroční zprávy památkového ústavu v Olomouci věnující se

ikonografickému programu nástěnných maleb a zdroji, kterými se umělec mohl


[…]


Vídeň Svatoštěpánský dóm, jižní

strana lodi. Foto: Reprodukce

z SROVNAL 2010
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Seznam vyobrazení

1. Žena sluncem oděná (Růžencová madona), 1500, nástěnná malba, Olomouc, kostel

Neposkrvněného Početí Panny Marie, jižní strana lodi.

Foto: Reprodukce z HLOBIL 2002, 412, Obr. 327

2. Nesení kříže, po roce 1500, nástěnná malba, Olomouc, kostel Neposkvrněného Početí

Panny Marie, severní strana lodi.

Foto: Reprodukce z HLOBIL 2002, 414, Obr. 328

3. Snímání z kříže, po roce 1500, nástěnná malba, Olomouc, kostel Neposkvrněného

Početí Panny Marie, jižní strana lodi.

Foto: Reprodukce z HLOBIL 2002, 415, Obr. 328

4.Poslední soud, po roce 1470, nástěnná malba, secco, 96 x 225 cm, Olomouc, ambit

kostela sv. Václava

Foto: Reprodukce z HARAGOVÁ 2011, 110, Obr.5

5. Bolestný Kristus s nástroji umučení, kolem roku 1515, nástěnná malba, secco, 275 x

400 cm, Olomouc, ambit kostela sv. Václava

Foto: Reprodukce z HARAGOVÁ 2011, 126, Obr.22

6. Půdorys radnice, 1.patro, Stavebně historický průzkum, barevně vyznačená slohová

období, Olomouc

Foto: Reprodukce z KAŠPÁRKOVÁ/MUK 1975, přiloženo

7 Olomouc, kaple sv. Jeronýma, 80. léta 15. století, detail fasády radnice s arkýřem.

Foto: Reprodukce z Reprodukce z HLOBIL 2002, Obr. 111

8. Poslední soud, 1488, nástěnná malba, fresco secco, 430 x 450 cm. kaple sv. Jeronýma

v Olomouci. Foto: Věra Machancová

9. Detail z Posledního soudu s Kristem v mandorle, 1488, nástěnná malba, fresco secco,

radniční kaple sv. Jeronýma v Olomouci. Foto: Věra Machancová

10. Apoštolové – detail z Posledního soudu, 1488, nástěnná malba, fresco secco,

radniční kaple sv. Jeronýma v Olomouci. Foto: Věra Machancová

11. Andělé a vyvolení, detail z Posledního soudu, 1488, nástěnná malba, fresco secco,

radniční kaple sv. Jeronýma v Olomouci. Foto: Věra Machancová

12. Andělé ve středním pásu, detail z Posledního soudu, 1488, nástěnná malba, fresco

secco, radniční kaple sv. Jeronýma v Olomouci. Věra Machancová

13. Madona na Půlměsíci, 1488, nástěnná malba, fresco secco, radniční kaple sv.

Jeronýma v Olomouci. Foto: Věra Machancová
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14. Sv. Jeroným, 1488, nástěnná malba, fresco secco, radniční kaple sv. Jeronýma

v Olomouci. Foto: Věra Machancová

15. Sv. Jan Evangelista na ostrově Pathmos, 1488, nástěnná malba, fresco secco,

radniční kaple sv. Jeronýma v Olomouci. Foto: Věra Machancová

16. Sv. Jan Křtitel v Krajině, 1488, nástěnná malba, fresco secco, radniční kaple sv.

Jeronýma v Olomouci. Foto: Věra Machancová

17. Bolestný Kristus, 1488, nástěnná malba, fresco secco, radniční kaple sv. Jeronýma

v Olomouci. Foto: Věra Machancová

18. Kristus ukřižovaný, 1488, nástěnná malba, fresco secco, radniční kaple sv. Jeronýma

v Olomouci. Foto: Věra Machancová

19. Martin Schongauer, Sv. Jan Evangelista na ostrově Pathmos, B.55., Metropolitan

Museum of Art, New York. Reprodukce z web, vyhledáno 13.7.2021

20. Martin Schongauer, sv. Jan Křtitel, kolem 1480. Reprodukce

z https://www.wikiwand.com/de/Liste_der_Kupferstiche_Martin_Schongauer,

vyhledáno 13.7.2021

21. Staroměstský Bolestný Kristus, 1439, Staroměstská radnice, Praha. Foto:

Reprodukce z CHLÍBEC 1990, Obr. 6

22. Novoměstský Bolestný Kristus, 1439, Museum hlavního města Prahy. Foto:

Reprodukce z CHLÍBEC 1990, Obr. 7

23. Staroměstský a Novoměstský Bolestný Kristus, porovnání, 1439. Foto: Reprodukce

z BARTLOVÁ 2015, Obr. 58

24. Bolestný Kristus z Kutné Hory, 1511, kaple sv. Václava, Vlašský dvůr Kutná Hora.

Foto: Reprodukce z https://olomoucky.denik.cz/galerie/stavitele-katedral-recenze-

vystavy.html?photo=5, vyhledáno 14.7.2021

25. Konzola s andělem, kolem roku 1420, Staroměstská radnice. Foto: Reprodukce z

BARTLOVÁ 2015, Obr. 60

26. Deska s nápisem nad Bolestným Kristem ze Staroměstské radnice. Foto:

Reprodukce z BARTLOVÁ 2015, Obr. 61

27. Roudnický oltář, otevřená křídla, kolem 1420, 147 x 208, Národní galerie v Praze.

Foto: Sbírka starého umění Národní galerie v Praze

28. Bolestný Kristus, kolem 1400, katedrála sv. Štěpána ve Vídni. Foto: Reprodukce

z BARTUŇKOVÁ 2017 ,12, Obr. 30

29. Kristus Trpitel, Vídeň Svatoštěpánský dóm, jižní strana lodi. Foto: Reprodukce

z SROVNAL 2010, Obr. 26
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30. Bolestný Kristus, 1429, katedrála v Ulmu. Foto: Andreas Praefcke, Wikimedia

Commons
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