Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Věra Machancová
Identifikační číslo studenta: 67634483

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Obecná teorie a dějiny umění a kultury
Studijní obor: Dějiny křesťanského umění- bc.
ID studia: 588760

Název práce: Nástěnné malby radniční kaple sv. Jeronýma v Olomouci. Fenomén
Posledního soudu na radnicích přelomu 15. a 16. století.

Pracoviště práce: Ústav dějin křesťanského umění (26-UDKU)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Magdaléna Nespěšná Hamsíková, Ph.D.
Oponent(i): prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Nejprve představila svou práci Věra Machancová. Následně
seznámila se svým posudkem vedoucí práce a byl přečten posudek
oponenta (viz posudky). Poté se vyjádřila k posudkům autorka práce
s tím, že přijala všechny výtky jako podnětné. Poté se rozvinula
diskuse, otázky se týkaly zejména ikongrafie Posledního soudu v
souvislosti s radničními sály i mimo České země a dále padly otázky
stylového zhodnocení maleb a jejich datace. Vedoucí práce
konstatovala, že jí studentka neumožnila defacto práci vést v
obvyklém časovém rozsahu dvou semestrů a téměř hotovou práci
odevzdala nedloho před termínem. Práce však splňuje požadavky na
práci bakalářskou a i přes výtky vedoucí práce a oponenta je možné
ji hodnotit známkou velmi dobře.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PhDr. Michaela Ottová, Ph.D.
(přítomen)

............................

Členové komise: PhDr. Markéta Jarošová, Ph.D. ............................

prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D. ............................

PhDr. Mgr. Julie Jančárková, Ph.D. ............................
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 PhDr. Magdaléna Nespěšná Hamsíková,
Ph.D. (přítomen)

............................

PhDr. Ing. Marie Vymazalová, Ph.D.
(přítomen)

............................
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